
 

Pagina  1 di 6   

 
 

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

 

 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO   N.  _________  DEL __________ 

 

 
Proposta n. PDELCS/2025/648              del 13/10/2025    
 
STRUTTURA PROPONENTE: SERVIZI TECNICO LOGISTICI E PATRIMONIO 
 

 

 

OGGETTO: Decisione a contrarre per adesione accordo quadro Consip ID Sigef 

2740 Ed. Veicoli 3 – Lotto 4 - Acquisto automezzi per le necessità dell’Hospice con 
l’utilizzo dei  fondi delle donazioni . – 

 
 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

 
 

L’Istruttore e Responsabile del 
Procedimento 

 

 
 

Rag. Gianpiero Murru 

 

 
Il Direttore della SC Servizi  

Tecnico Logistici e Patrimonio  

 
Ing. Paolo Costa 

 

 

 
 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della ASL n. 3 di Nuoro 
 
      SI [ X ]                           NO [  ]                 DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [  ] 

 

 

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020    
 

SI [ ]                          NO [ X ] 
     
 

307347
Font monospazio
610                        14/10/2025



 

Pagina  2 di 6   

 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 
VISTO il decreto legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia sanitaria” 

e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione 

sistematica delle norme in materia. Abrogazione della L.R. n. 10/2006, della L.R. n. 23/2014 e della 

L.R. n. 17/2016 e di ulteriori norme di settore” e ss.mm.ii.”; 

RICHIAMATA la DGR n. 46/25 del 25.11.2021 con la quale, ai sensi della L.R. N. 24/2020, è stata 

costituita l’Azienda Socio-Sanitaria Locale (ASL) n. 3 di Nuoro a far data dall’ 1 gennaio 2022 con 

sede legale in Nuoro, in Via Demurtas n. 1; 

DATO ATTO della deliberazione del Direttore Generale dell’ASL n.3 di Nuoro n.88 del 21.02.2023, 

con la quale è stato adottato l’Atto Aziendale, dichiarato conforme, ai sensi dell’art.16, comma 2 della 

Legge Regionale 11 settembre 2020, n.24, con DGR n.4/63 del 16.02.2023; 

VISTA la legge regionale 11 marzo 2025 n.8, con la quale sono state dettate disposizioni urgenti di 

adeguamento dell'assetto organizzativo ed istituzionale del sistema sanitario regionale e di modifica 

alla legge regionale n. 24/2020 ed è stato previsto che, su proposta dell'Assessore dell'Igiene e 

Sanità e dell'Assistenza Sociale, entro quarantacinque giorni dalla data di entrata in vigore della 

legge medesima, venissero nominati i commissari straordinari delle otto Aziende Socio-Sanitarie 

Locali, dell'Azienda Ospedaliera ARNAS "G. Brotzu", dell'AREUS e delle due Aziende Ospedaliero-

Universitarie, per la realizzazione del processo di efficientamento e di riordino complessivo degli 

assetti istituzionali ed organizzativi del Servizio Sanitario Regionale; 

PRESO ATTO della DGR N. 23/3 del 27.04.2025 con la quale la Giunta della Regione Autonoma 

della Sardegna ha provveduto alla nomina del dott. Angelo Zuccarelli quale Commissario 

Straordinario, per l'avvio del processo di efficientamento e di riordino complessivo dell'assetto 

istituzionale ed organizzativo dell'Azienda Socio-Sanitaria Locale n. 3 di Nuoro e per dirigere 

l'Azienda fino alla nomina del direttore generale dell'Azienda medesima; 

DATO ATTO che con Deliberazione n.01 del 12.05.2025 del Commissario Straordinario dell’ASL di 

Nuoro si è preso atto della DGR N. 23/3 del 27.04.2025 e del contratto di prestazione d’opera 

intellettuale sottoscritto tra la Regione Autonoma della Sardegna e il Dott. Angelo Zuccarelli per la 

durata di 6 mesi, rinnovabile per una sola volta per un uguale periodo; 

VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario n.188 del 24.06.2025 con la quale è stato 

nominato il Direttore Amministrativo nella persona della Dott.ssa Paola Raspitzu; 

VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario n.189 del 24.06.2025 con la quale è stato 

nominato il Direttore Sanitario nella persona del Dott. Pier Paolo Bitti; 

VISTA la deliberazione del Direttore Generale n. 429 del 6 giugno 2023 con la quale è stato conferito 

all’Ing. Paolo Costa l’incarico di Direttore della Struttura Complessa “Servizi Tecnico Logistici e 

Patrimonio, afferente al Dipartimento della Tecno-struttura Amministrativa” dell’ASL di Nuoro; 

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 

incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 

Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 

capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 

Legge 190 del 06.11.2012 e norme collegate; 

RICHIAMATO il decreto legislativo del 14/03/2013 n. 33 e ss.ii.mm. “Riordino della disciplina 



 

Pagina  3 di 6   

riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

VISTA la deliberazione del Direttore Generale 30/01/2025, n. 85 con la quale è stato adottato il 

“Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024-2026”, che, a partire dal 30 giugno 2022, 

comprende una serie di Piani, tra i quali: il Piano triennale di prevenzione della corruzione e 

trasparenza; 

DATO ATTO altresì che, in applicazione delle previsioni di cui all’art. 3, della L.R. 24/2020, così come 
modificato dall’art. 34, comma 1 della Legge regionale 23 ottobre 2023, n. 9, ARES Sardegna è 
incaricata di svolgere funzioni di Centrale di Committenza per conto delle aziende sanitarie e 
ospedaliere della Sardegna ai sensi dell'articolo 63 del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 
(Codice dei contratti pubblici) e successive modifiche ed integrazioni, con il coordinamento 
dell'Assessorato regionale competente in materia di sanità; 

VISTA la Legge regionale 23 ottobre 2023, n. 9 art. 34, comma 1 in base al quale resta salva la 
facoltà di tutte le aziende sanitarie di procedere direttamente e autonomamente all'affidamento di 
lavori e all'acquisizione di forniture e servizi nei limiti di cui all'articolo 62 del decreto legislativo 31 
marzo 2023, n. 36 (Codice dei contratti pubblici); 

VISTO il D.Lgs n. 36/2023 (Codice dei contratti pubblici); 

CONSIDERATO che con nota mail del 22/07/2024 il Direttore della SC Hospice e cure palliative ha 
segnalato che, per quanto riguarda l’assistenza domiciliare, che peraltro è aumentata nel corso degli 
ultimi anni, la  struttura ha in dotazione n.2 utilitarie da oltre un decennio, ormai vetuste e obsolete,  
e  che pertanto si ravvisa la necessità di attivare le procedure per la loro sostituzione; 

PRESO ATTO che al riguardo, la SC Servizi Tecnico Logistici e Patrimonio, competente per la 
gestione dell’autoparco ha verificato che, effettivamente, gli automezzi attualmente utilizzati 
dall.U.O. Hospice per le visite domiciliari in tutto il territorio della ASL necessitano di frequenti 
manutenzioni con alti costi  e non garantiscono affidabilità; 

RILEVATO che il Servizio Bilancio ha comunicato la disponibilità di fondi specifici delle donazioni 
“Hospice” che possono essere dedicati all’acquisto di che trattasi; 

PREMESSO che, 
- ai sensi dell’art. 1, commi da 548 a 550, della legge 28 dicembre 2015, n. 208 (legge di stabilità 
2016) gli Enti del Servizio Sanitario Nazionale sono tenuti ad approvvigionarsi, relativamente alle 
categorie merceologiche del settore sanitario, come individuate dal decreto legge 24 aprile 2014, n. 
66, convertito, con modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, n. 89, avvalendosi, in via esclusiva, 
delle centrali regionali di committenza di riferimento, ovvero della CONSIP S.p.A.; 
 
- con il DPCM 24 dicembre 2015 ed il DPCM 11 Luglio 2018 sono state individuate le categorie 
merceologiche di beni e servizi e le soglie massime oltre le quali gli enti del Servizio Sanitario 
Nazionale non possono procedere in via autonoma dovendo ricorrere obbligatoriamente alle 
procedure di gara espletate dai soggetti aggregatori di riferimento; 

- Le forniture di automezzi per gli Enti del Servizio Sanitario Nazionale rientrano espressamente tra 
le categorie merceologiche, per le quali anche questa  Azienda ha l’obbligo di ricorrere alle procedure 
di gara espletate dai soggetti aggregatori di riferimento; 
 

ACCERTATO che risulta attivo l’ Accordo Quadro Consip ID Sigef 2740 Ed. Veicoli 3 , stipulato dalla 
Consip S.p.A. per la fornitura di svariate tipologie di automezzi, e che all’interno dei  Lotti  4 e 5 -, 
aggiudicato dall’Operatore Economico Ford Italia spa; 



 

Pagina  4 di 6   

RILEVATO che è stato autorizzato da parte della Direzione Generale l ’acquisto di due automezzi 
utilizzando il fondo delle donazioni; 
 
PRESO ATTO che la SC Servizi Tecnico Logistici e Patrimonio ha segnalato, con mail del 07/11/2024,  
al Direttore della SC Hospice e cure palliative l’attivazione dell’accordo quadro Consip Ed. Veicoli 3 
segnalando la tipologia e i modelli di automezzi presenti nell’aggiudicazione e più idonei alle 
esigenze operative; 
 
DATO ATTO pertanto dell’opportunità di aderire all’Accordo Quadro Consip ID Sigef 2740 Ed. Veicoli 
3  Lotto n.5; 
 
VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario n. 123 del 18/06/2025 con quale sono stati 
finalizzati negli specifici conti, fra l’altro, gli importi necessari agli acquisti di cui al presente atto e 
che il Servizio Programmazione e Controllo con mail del 19/06/2025 ha comunicato la creazione 
della  la sub autorizzazione ASSL3/2025/4/21; 
   
DATO ATTO pertanto che, per effetto dei listini prezzi  rilevati dal sito CONSIP il quadro economico 
della presente procedura risulta essere il seguente: 
 

VOCI DI SPESA Importo 

(A) Valore  adesione alla Convenzione Consip  n.2 Ford Puma 
Titanium (19.569,12 x 2) € 39.138,24   

IPT (provincia di Nuoro) – 457,00 x2 – esente Iva € 914,00 

(B) IVA 22%                €  8.610,41 

(C) Totale € 48.662,65 

 

RITENUTO di nominare Responsabile Unico del Progetto di affidamento di che trattasi, ai sensi  
dell’art. 15 del D.lgs. 36/2023, Rag. Gianpiero Murru, Collaboratore Professionale Amministrativo in 
servizio presso la S.C. Servizi Tecnici Logistici e Patrimonio  della ASL n. 3 di Nuoro che è in possesso 
dei requisiti di legge e di adeguate competenze professionali; 

 

CONSIDERATO che l’adesione alla Convenzione su indicata determina un impegno di spesa per la 
ASL di Nuoro  da imputarsi sul conto di contabilità generale di competenza dell’esercizio 2025, come 
di seguito specificato: 
 

 
Ufficio 

Autorizzativo 
Anno di 
esercizio 

Marco 
Aut. 

CONTO 
 

Centro di costo Importo IVA inclusa 

ASL3 – 
Area 
Socio 

Sanitaria 
Nuoro 

2025 4 
 
A102020601 Automezzi 

 

A3TNU1203 
HOSPICE DOM. - 

NUORO € 48.662,65 

 
e che l’importo potrà essere soggetto a variazioni in virtu’ delle modifiche dei costi di immatricolazioni 
soggette a legislazione statale, regionale e provinciale e che tale implementazione sarà richiesta 
direttamente al Servizio Programmazione Controllo; 

 
ACCERTATA la regolarità degli atti istruttori compiuti e la legittimità degli stessi; 



 

Pagina  5 di 6   

 

ACQUISITI I PARERI 

DIRETTORE SANITARIO 

Dott. Pier Paolo Bitti 

DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

Dott.sa Paola Raspitzu 

 
 
 

 

 
FAVOREVOLE 

[X] 
 
FAVOREVOLE 

[X] 

CONTRARIO [ ] CONTRARIO [ ] 

NON NECESSARIO [ ] NON NECESSARIO [ ] 

 

Per i motivi espressi in premessa, che si richiamano integralmente, 

DELIBERA 

1. DI ADOTTARE la decisione a contrarre mediante adesione all’Accordo Quadro  Consip 

ID Sigef 2740 Ed. Veicoli 3 – Lotto 4 stipulato dalla Consip S.p.A. per la fornitura di automezzi 
in proprietà aggiudicato dall’Operatore Economico Ford Italia spa che si perfezionerà con 
l’emissione dell’Ordine di Acquisto sulla Piattaforma CONSIP Spa; 

2. DI AUTORIZZARE, la SC Servizi Tecnici Logistico e Patrimonio  ASL n. 3 di Nuoro 
all’emissione dell’Ordinativo di Acquisto (ODA)  mediante la piattaforma digitale CONSIP Spa; 

3. DI NOMINARE nominare Responsabile Unico del Progetto di affidamento di che trattasi, ai 
sensi dell’art. 15 del D.lgs. 36/2023, il Rag. Gianpiero Murru , Collaboratore Professionale 
Amministrativo in servizio presso la SC Servizi Tecnici Logistico e Patrimonio  della ASL n. 3 
di Nuoro che è in possesso dei requisiti di legge e di adeguate competenze professionali; 

4. DI AUTORIZZARE il RUP all’acquisizione del CIG derivato successivamente 
all’approvazione del presente atto; 
 

5. DI STABILIRE che la spesa complessiva derivante dall’adozione del presente atto 
per esercizi di competenza 2025 è pari a € 48.662,65 così come sotto dettagliato: 
 

Ufficio 
Autorizzativo 

Anno di 
esercizio 

Marco 
Aut. 

CONTO 
 

Centro di costo Importo IVA inclusa 

ASL3 – 
Area 
Socio 

Sanitaria 
Nuoro 

2025 4 
 
A102020601 Automezzi 

 

A3TNU1203 
HOSPICE DOM. 

- NUORO € 48.662,65 

 
 

6. DI DARE ATTO che gli obblighi di trasparenza di cui al D. Lgs n. 33/2013, saranno assolti 
mediante la piattaforma BDNCP-SIMOG di ANAC che, adeguatamente alimentata con gli atti di gara, 
fornirà il link relativo alla presente procedura da pubblicare nella sezione "Amministrazione 
trasparente" del sito istituzionale dell’Azienda Socio-Sanitaria Locale N. 3 di Nuoro; 



 

Pagina  6 di 6   

7. DI TRASMETTERE copia del presente atto alla SC Affari Generali e Legali della ASL Nuoro per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’ASL di Nuoro. 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

Dott. Angelo Zuccarelli  

 

 

 

 

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 
 

 

 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 
 

 

 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line 

 dell’Azienda Sanitaria Locale n. 3 Nuoro 

 dal ______________ al _______________ 
 

Il Responsabile della Pubblicazione o suo delegato 

_______________________________ 
 

 

307347
Font monospazio
14/10/2025                      29/10/2025


		2025-10-13T08:21:59+0200
	Gianpiero Murru


		2025-10-13T08:35:44+0200
	COSTA PAOLO


		2025-10-14T13:10:18+0200
	Paola Raspitzu


		2025-10-14T13:26:47+0200
	PIERPAOLO BITTI


		2025-10-14T13:41:48+0200
	ANGELO ZUCCARELLI


		2025-10-14T15:17:04+0200
	GIOVANNA FRANCA PUDDU




